
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

О назначении руководителей РМО и Клубов

В соответствии с планом работы комитета по образованию на 2021-
2022 учебный год, с целью совершенствования методики преподавания и
повышения результативности обучения, внедрения новых технологий.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном Клубе учителей (приложение 1)
2. Утвердить кураторов районных методических Клубов (приложение 2)
3. Утвердить график проведения РМО и предметных Клубов на 2021- 

2022 уч. год (приложение 3)
4. Назначить Туз Н.А., заместителя директора по УМР МАОУ Упоровская 

СОШ, руководителем РМО (по согласованию)
5. Назначить Сарсикееву А.А., директора МАДОУ УМР Упоровский детский 

сад, руководителем РМО руководителей ДОУ (по согласованию)
6. Назначить Махову Е.А., воспитателя МАДОУ УМР Упоровский детский 

сад, руководителем РМО воспитателей и музыкальных 
руководителей ДОУ (по согласованию)

7. Назначить Воробьеву И.В., учителя математики МАОУ Упоровская 
СОШ, руководителем Клуба учителей математики (по согласованию).

8. Назначить Куриленко Н.В., учителя русского языка МАОУ Упоровская 
СОШ, руководителем Клуба учителей русского языка и литературы (по 
согласованию).

9. Назначить Гердт Е.А., Гордееву О.Ф., учителей иностранного языка 
МАОУ Упоровская СОШ, руководителями Клуба учителей иностранного 
языка (по согласованию).

10. Назначить Яркина П.В., учителя истории МАОУ Упоровская СОШ, 
руководителем Клуба учителей общественно -  научных предметов( 
история, обществознание, география) (по согласованию).

ПРИКАЗ

« /3 » сентября 2021 г. с. Упорово



11. Назначить Нохрину Т.А., учителя биологии МАОУ Емуртлинская 
СОШ, руководителем Клуба учителей естественно -  научных 
предметов (биология, химия, физика) (по согласованию).

12. Назначить Толстоногова А.Г., учителя физической культуры МАОУ 
Емуртлинская СОШ, руководителем Клуба учителей физической 
культуры и ОБЖ (по согласованию).

13. Назначить Клюкину И.А., учителя технологии МАОУ Упоровская 
СОШ, руководителем Клуба учителей технологии (по согласованию).

14. Назначить Бердюгину М.А., учителя начальных классов МАОУ 
Упоровская СОШ, руководителем Клуба учителей начальных классов 
(по согласованию).

15. Назначить Гордиенко Н.В., учителя математики МАОУ Упоровская 
СОШ, руководителем Клуба классных руководителей математики (по 
согласованию).

16. Назначить Червину Л.В., социального педагога МАОУ Упоровская 
СОШ, руководителем Клуба социальных педагогов (по согласованию).

17. Назначить Есингалиеву А.В., библиотекаря Масальской СОШ СП 
МАОУ Емуртлинская СОШ , руководителем Клуба библиотекарей (по 
согласованию).

18. Руководителям Клубов составить план работы заседаний на 2021- 
2022 учебный год, предоставить в комитет по образованию в срок до
27.09.2021 г

19. Кретининой Ю.Н., методисту комитета по образованию . разместить 
планы работы РМО и Клубов на сайте комитета по образованию до
01.10.2021 г

20. Контроль за исполнением приказа возложить на Арендоренко Л.А., 
зав РМК комитета по образованию.

Председатель Н.А. Зинина



ПОЛОЖЕНИЕ
О районном Клубе учителей

1. Общие положения

1.1. Положение о районном Клубе учителей (далее -  Положение) 
определяет порядок формирования и содержание деятельности районного 
Клуба учителей -  предметников (далее -  Клуб) в системе районного 
методического объединения (далее РМО) педагогов.
1.2. Клуб создается с целью активизации деятельности педагогических 
работников по обеспечению развития содержания и методики 
преподавания учебных предметов в образовательных организациях 
Упоровского муниципального района, методического сопровождения 
повышения уровня профессионального мастерства педагогических 
работников и управленческих кадров в соответствии с приоритетными 
задачами в области образования
1.3. Клуб в своей деятельности руководствуется Федеральным Законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
«Методическими рекомендациями по организации образовательной 
деятельности в целях реализации основных общеобразовательных 
программ в школах Тюменской области в условиях введения ФГОС», 
методическими рекомендациями ТОГИРРО и другими нормативными 
актами и методическими рекомендациями в области преподавания 
общеобразовательных предметов:

Концепция развития системы дополнительного профессионального 
педагогического образования и непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических и управленческих кадров в 
Тюменской области (утв. приказом Департамента образования и науки 
Тюменской области от 06.11.2020 № 552-1/ОД).
Дорожная карта (план мероприятий) по реализации региональной модели 
профессионального развития педагогических и управленческих кадров в 
Тюменской области на период 2021-2024 года (утв. приказом ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО» от 22.03.2021 № ЗЗа-О).
Положение о создании и функционировании региональной системы научно- 
методического сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров Тюменской области (утв. приказом Департамента 
образования и науки Тюменской области от 22.07.2021 № 537-1/ОД
1.4. Клуб осуществляет свою деятельность на принципах равноправия всех 
его членов, коллегиальности руководства, гласности принимаемых 
решений.

2. Формирование районного Клуба учителей - предметников.

2.1. Клуб входит в структуру районного методического объединения 
(РМО), осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим 
Положением.
2.2. Клубы создаются по предметным областям учебного плана, 
отдельным предметам и направлениям в соответствии с планом работы 
комитета по образованию.

Приложение1



2.3. В состав Клуба входят учителя -  предметники общеобразовательных 
организаций района, социальные педагоги, психологи, библиотекари, 
классные руководители, могут входить педагоги организаций 
дополнительного образования, по роду своей деятельности связанные с 
содержанием учебных предметов.
2.4. Курирует работу Клуба методист комитета по образованию.
2.5. Руководитель Клуба назначается приказом комитета по образованию 
из числа опытных педагогов.

3. Задачи районного Клуба учителей - предметников.

3.1. Определение приоритетных направлений развития содержания и 
методики преподавания учебных предметов.
3.2. Обеспечение методологического единства содержания, методов и 
средств обучения.
3.3. Выявление и внедрение эффективных технологий, методов и средств 
обучения учебным предметам .
3.4. Организация обсуждения учебно-методических комплектов (учебных 
пособий, учебников в печатном и электронном виде, а также электронных 
приложений к ним), других учебно-методических материалов в соответствии 
с новыми целями и задачами.
3.5. Организация участия учителей -  предметников в совершенствовании 
содержания, форм и методов повышения квалификации, 
профессиональной переподготовки и аттестации.
3.6. Участие в организации для учащихся интеллектуальных конкурсов, 
олимпиад, и других мероприятий по учебным предметам .
3.7. Участие в предметных интеллектуальных конкурсах для педагогов.
3.8. Содействие в организации площадок для обмена передовым, 
инновационным опытом учителей .
3.9. Использование информационных и цифровых ресурсов. Внедрение в 
образовательный процесс современных технологий обучения и воспитания, 
в том числе проектных форм работы с учащимися
3.10. Приобретение практического опыта организации профессионального 
сотрудничества для создания единой информационно -  методической 
среды.
3.11. Освоение опыта стажировок, модернизации, тренингов, вебинаров, 
сетевых форматов обучения.
3.12 Выстраивание единой муниципальной системы профессионального 
развития педагогических работников, а также тьюторское сопровождение их 
индивидуальных образовательных маршрутов, построенных на основе 
диагностики профессиональных дефицитов.
3.13 Создание единой системы выявления, обобщения, продвижения и 
внедрения подтвердивших эффективность педагогических практик.
3.14. Стимулирование разработки, апробации и внедрения инновационных 
форм методической работы.
3.15. Реализация региональной модели профессионального развития 
педагогических кадров.

4. Общие требования к деятельности районного Клуба учителей



осуществляет деятельность по следующим4.1. Районный Клуб 
направлениям:
4.2. Обеспечение методического сопровождения преподавания по учебным 
предметам
4.3. Участвует в создании единого банка методических разработок и в 
изучении опыта преподавания по учебным предметам в школах 
Упоровского района
4.4. Вырабатывает единые подходы к разработке рабочих программ по 
учебным предметам, программ курсов внеурочной деятельности.
4.5. Участвует в организации различных интеллектуальных конкурсов, 
олимпиад, и других соревнований для обучающихся.

5. Формы организации деятельности районного Клуба учителей.

5.1. Деятельность Клуба организуется в следующих формах: -  заседания 
Клуба, участие представителей Клуба в заседаниях районного 
методического объединения (РМО), открытые уроки, дискуссионные 
площадки по проблемным вопросам преподавания предметов, 
методические, практико-ориентированные семинары, внеклассные 
мероприятия, проведение конкурсных мероприятий для обучающихся, 
участия в реализации дополнительных профессиональных программ 
повышения квалификации и профессиональной переподготовки.

6. Общие требования к управлению деятельностью Клуба .

6.1. В состав Клуба входят: методист комитета по образованию 
администрации Упоровского муниципального района, учителя -  
предметники, педагогические работники школ Упоровского района.
6.2. Руководитель Клуба назначается приказом комитета по образованию 
на учебный год. Руководитель Клуба является председателем на 
заседаниях. Для ведения протоколов председатель назначает секретаря.
6.3. Заседания Клуба проводятся не реже 3 раз в год. Внеочередное 
собрание Клуба по актуальным вопросам проводится по решению РМО. 
Итоговое заседание Клуба проводится в конце учебного года. Итоги 
заседания Клуба оформляется протоколом, который подписывается 
председателем и секретарем.

7. Заключительные положения.

7.1 Действие настоящего Положения распространяется на период до 
внесения изменений и дополнений в действующие или утверждения новых 
нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность Клуба.



Приложение 2.

Кураторы РМО и Клубов на 2021-2022 уч. год.

Клубы Куратор Клуба
на 2021-2022уч. год.

Клуб учителей математики. Арендоренко Л.А., зав РМК комитета 
по образованию

Клуб учителей русского языка и 
литературы

Шаламова Н.Л., методист комитета

Клуб учителей иностранного языка Шаламова Н.Л., методист комитета по 
образованию.

Клуб учителей общественно - 
научных предметов (история, 
обществознание, география)

Арендоренко Л.А., зав РМК комитета 
по образованию

Клуб учителей естественно -  
научных предметов (Биология, 
химия, физика)

Зинина Н.А., председатель комитета 
по образованию

Клуб учителей физической 
культуры и ОБЖ

Волошина Ю.В., методист комитета по 
образованию.

Клуб учителей технологии Кретинина Ю.Н., методист комитета по 
образованию

Клуб учителей начальных классов. Кизерова А.В., методист комитета по 
образованию

Клуб социальных педагогов с 
привлечением психологов

Арендоренко Л.А., зав РМК комитета 
по образованию,
Нургалиева Г.А.,психолог ПМПС.

Клуб классных руководителей КоноваловаН.И., методист комитета по 
образованию.

Клуб библиотекарей Шейфер Ю.Л, методист комитета по 
образованию

Межпредметное РМО Арендоренко Л.А., зав РМК комитета 
по образованию

РМО дошкольных работников Корякина А.В., методист комитета по 
образованию.

Клуб молодых педагогов Шаламова Н.Л., методист комитета



Приложение 3

График проведения районных методических объединений (РМО) и 
предметных Клубов на 2021-2022 учебный год.

О тветственны е 
кураторы от 
комитета по 
образованию

РМО и КЛУБы
S.
С

К  1C 
о  od 
>-> н
Ь: I  CQ (L

<  с о
кт

яб
рь

но
яб

рь

д
е

ка
б

р
ь

ян
ва

рь

ф
е

вр
ал

ь

м
ар

т

ап
ре

л
ь

>sго
5

А рендоренко  Л.А. М еж предм етное РМО 27.
08

03.
11.

А рендоренко Л.А. Клуб социальны х педагогов

Арендоренко  Л.А. Клуб учителей м атематики

А рендоренко Л.А. Клуб учителей общ ественно -  
научны х предм етов

Ш аламова Н.Л. Клуб учителей русского языка 27.
08.

Ш аламова Н.Л. Клуб учителей иностранного языка

Кретинина Ю.Н. Клуб учителей технологии

Коновалова Н.И. Клуб классны х руководителей 27.
08.

Волош ина Ю.В. Клуб учителей ф изической 
культуры  и О БЖ

Ш ейф ер Ю.Л. Клуб библиотекарей

Кизерова А.В. Клуб учителей начальны х классов 27.
08

Зинина Н.А. Клуб учителей естественно научных 
предм етов (химия, биология, 
ф изика).

Корякина А.В. РМ О руководителей ДОО, РМО 
воспитателей и м узы кальны х 
руководителей (по отдельному 
граф ику)

Ш аламова Н.Л. Клуб м олодого педагога (по 
отдельном у граф ику)

Кизерова А.В. РШ О Д ( по отдельному графику)


